
LICEO CLASSICO “G. PRATI” – TRENTO
Via SS. Trinità, 38 38122 Trento

Tel. 0461 980190 Fax 0461 980747 Cod. Fisc. 80018510224
prati@pec.provincia.tn.it – segr.liceoprati@scuole.provincia.tn.it – www.liceoprati.it

DETERMINAZIONE N. 36 Trento, 10 luglio 2018                                       ID 85223735

OGGETTO

 Impegno diretto di fondi sui cap. 402090 del Bilancio e.f. 2018 
con la ditta Trenti Marco per l’acquisto di libri di testo in co-
modato gratuito per il biennio per l’anno scolastico 2018/’19 
secondo la procedura della trattativa diretta.

LA DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE

PREMESSO che la disciplina relativa alla fornitura dei libri di testo è contenuta nell’art. 5 del regolamento  
attuativo delle disposizioni di legge provinciali in materia di diritto allo studio, emanato con decre-
to del Presidente della Provincia 5 novembre 2007 n. 24-104/Leg., disponendo un regime differen-
ziato per i diversi ordini e gradi di istruzione. In particolare è stabilito che, per gli studenti del se -
condo ciclo di istruzione e formazione la disciplina è articolata e definita con delibera della Giunta 
provinciale;

CONSIDERATO che con riferimento al biennio del secondo ciclo di istruzione, la Giunta provinciale ha di-
sposto il comodato d’uso senza oneri per le famiglie, fatti salvi eventuali obblighi di risarcimento 
ovvero il pagamento del corrispettivo per cessione di testi in proprietà; 

PREMESSO che il Collegio dei docenti ha adottato i libri di testo dell’istituzione scolastica nella seduta del 
23 maggio 2018 esaminando quanto proposto dai consigli di classe, in coerenza con il progetto di  
istituto, e nel rispetto dei criteri fissati dal Consiglio dell’istituzione e della normativa vigente in 
materia adozione dei libri di testo;

VISTA la Legge provinciale 14 settembre 1979 e s.m. n. 7  e s.m. (Norme in materia di bilancio e di con-
tabilità generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 2, nonché 
il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artico-
li 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2;

VISTO il Bilancio di previsione 2018/2020 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 23 dicembre 
2017 con deliberazione n. 37, inviato al Servizio per il reclutamento e gestione del personale della 
scuola con nota prot. n. 6436 di data 27 dicembre 2017 ai fini dell’approvazione da parte della  
Giunta provinciale;

VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2018/2020 adottato con determinazione del Dirigente n. 43 del 29 
dicembre 2017;

CONSIDERATO che l'articolo 21, comma 4, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s. m., recante 
Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma 
di Trento", consente la conclusione del contratto a trattativa diretta presso la ditta ritenuta idonea, 
mediante il negozio elettronico del sistema denominato "Mercurio'', qualora l'importo del contratto 
non superi euro 46.400,00, oneri fiscali esclusi;

VISTO  il catalogo dei beni presenti sulla piattaforma telematica Mepat; 

DETERMINA 

http://www.liceoprati.it/


LICEO CLASSICO “G. PRATI” – TRENTO
Via SS. Trinità, 38 38122 Trento

Tel. 0461 980190 Fax 0461 980747 Cod. Fisc. 80018510224
prati@pec.provincia.tn.it – segr.liceoprati@scuole.provincia.tn.it – www.liceoprati.it

1. di assumere l’impegno di spesa, coerentemente con l’esigibilità, ai sensi dell’art. 56 del Decreto legislati -
vo 118/2011 e  relativo allegato 4/2,  di  euro nei  confronti  della  ditta  Trenti  Marco di  Trento,  C.F. 
TRNMRC59D09L378L, sita in via A. Volta 64, per ragioni di economicità;

2. di imputare l’importo comprensivo di Iva di € 7.202,70 sul capitolo 402090 del Bilancio gestionale 2018 
per l’acquisto dei libri di testo per il biennio per l’anno scolastico 2018/’19;

3. di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31.12.2018.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

MDG  prof.ssa Maria Pezzo

Ai sensi dell’art. 15 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si atte -
sta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa per quanto riguarda:
1) la corretta quantificazione della spesa ai sensi della normativa che la prevede, con riferimento agli elementi contabili desumibili dall’atto e dalla  

documentazione allo stesso allegata, nonché con riferimento alla corretta applicazione della normativa in merito alla determinazione della spesa;
2) la corrispondenza dell’atto alla documentazione di spesa allegata;
3) la pertinenza del capitolo del documento tecnico, al quale è imputata la spesa;
4) la corretta imputazione della spesa alla competenza o ai residui;
5) la sussistenza della disponibilità sul capitolo oggetto di imputazione o di riferimento della spesa.

10 luglio 2018 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
dott. Mario Di Grazia

http://www.liceoprati.it/

		2018-07-10T11:03:28+0000
	Maria   Pezzo




